MTA DOKTORI ÉRTEKEZÉS

Algavirágzások környezetterhelése és toxinjainak

variabilitása

Dr. Vasas Gábor

Debreceni Egyetem

Debrecen, 2014.

dc_819_13

1

Tartalomjegyzék

1. Bevezetés és célkitűzések 4

2. Irodalmi áttekintés 8

2.1.Vízvirágzás, algavirágzás 8

2.2. Mérgező tengeri algák: toxinok és mérgezések 12

2.2.1. Bénulásos kagylómérgezés (PSP) 14

2.2.2. Neurotoxikus kagylómérgezés (NSP) 14

2.2.3. Ciguatera halmérgezés (CFP) 15

2.2.4. Azaspirsavakhoz köthető mérgezés (AZP) 16

2.2.5. Jesszotoxin mérgezések (YTX) 16

2.2.6. Palytoxin mérgezések (PTX) 16

2.2.7. Domoénsav (DOM) és az amnéziás kagylómérgezések (ASP) 17

2.2.8. Okadainsav (OA) 18

2.3. A tengeri toxikus algavirágzások sajátosságai 18

2.4. A cianobakteriális vízvirágzások előretörése 21

2.4.1. A hőmérséklet és vízoszlop stabilitása 21

2.4.2. A tápanyagok 22

2.4.3. A széndioxid, pH és a vizek sótartalma 23

2.4.4. A fény 23

2.4.5. A növekedés üteme és a populációk állandósága 24

2.5. A cianobaktériumokról 25

2.6. Cianobakteriális ökostratégisták 27

2.7. Cianobakteriális toxinok 29

2.7.1. Ciklikus peptidek: mikrocisztinek, nodularinok 29

2.7.2. Cilindrospermopszin 31

2.7.3. Anatoxinok 32

2.7.4. Szaxitoxinok 33

2.7.5. BMAA 34

2.7.6. Dermatotoxikus alkaloidok – az apliziatoxinok és a lingbiatoxinok 35

2.7.7. Irritáló hatású toxinok – a lipopoliszacharidok 35

2.8. A mérgező algavirágzások következményei 37

3. A Prymnesium parvum toxintermelése 45

3.1. Az „aranyalga”, Prymnesium parvum 45

3.2. A Prymnesium parvum toxinjai 46

3.3. Prymnesium parvum által okozott algavirágzások 47

3.4. Proteázok 49

3.5. A Prymnesium parvum hazai előfordulásai, mérgezések és proteolitikus hatások 50

4. Cianobakteriális toxinok kapilláris elektroforézise 60

4.1. Kihívások az algatoxin analitikában 60

4.2. Mintaelőkészítés 62

4.3. Biológiai módszerek 62

4.3.1. in vivo vizsgálatok 62

4.3.2. Immunológiai vizsgálatok 63

dc_819_13

2

4.3.3. Biokémiai vizsgálatok 63

4.4. Fizikai és kémiai módszerek 63

4.5. Elektroforetikus technikák 65

5. A cianobakteriális toxintermelés sajátosságai 70

5.1. Terepi megfigyelések, tapasztalatok 70

5.2. A cianobakteriális toxintermelés laboratóriumi vizsgálatai 72

5.2.1. Mikrocisztin - Környezeti tényezők laboratóriumi vizsgálata 72

5.2.2. A mikrocisztin bioszintézise és molekuláris szabályozása 72

5.2.3. Nodularin - Környezeti tényezők laboratóriumi vizsgálata 74

5.2.4. A nodularin bioszintézise 75

5.2.5. Cilindrospermopszin - Környezeti tényezők laboratóriumi vizsgálata 76

5.2.6. A cilindrospermopszin bioszintézise és molekuláris szabályozása 76

5.2.7. Szaxitoxin és származékai - Környezeti tényezők laboratóriumi vizsgálata 78

5.2.8. A szaxitoxin bioszintézise és molekuláris szabályozása 79

5.2.9. Anatoxinok - Környezeti tényezők laboratóriumi vizsgálata 79

5.2.10. Az anatoxin bioszintézise és molekuláris szabályozása 80

5.3. A cianobakteriális toxinok funkciója 81

5.3.1. Versenyelőny 81

5.3.1.1. Versenytárs, ragadozó jelenléte 82

5.3.1.2. Fogyasztók elleni védelem 82

5.3.1.3. Allelopátia 84

5.3.2. Toxinok, mint fiziológiai segédanyagok 85

5.3.2.1. Tápanyag felvétel segítése 85

5.3.2.2. Hatás a vas-forgalomra 86

5.3.2.3. Oxidatív stressz és/vagy C-N metabolizmus 87

5.3.2.4. Homeosztázis fenntartása 87

5.3.2.5. Jelátvivő molekulák 88

5.3.3. A toxinok szerepének megértése 89

5.4. Nitrogén, foszfor és kénéhezés hatása az Aphanizomenon ovalsiporum cilindrospermopszin termelésre 90

5.4.1. Az Aphanizomenon ovalisporum tenyészetek növekedésének nyomon követése 91

5.4.1.1. Az Aphanizomenon ovalisporum tenyészetek növekedése a kénéhezés körülményei között 91

5.4.1.2. Az Aphanizomenon ovalisporum tenyészetek növekedése a foszforéhezés körülményei között 93

5.4.1.3. Az Aphanizomenon ovalisporum tenyészetek növekedése a nitrogénéhezés körülményei között 94

5.4.2. A toxintartalom vizsgálata 95

5.4.2.1. A toxintartalom változása a kénéheztetett Aphanizomenon ovalisporum tenyészetekben 95

5.4.2.2. A toxintartalom változása a foszforéheztetett Aphanizomenon ovalisporum tenyészetekben 96

5.4.2.3. A toxintartalom változása a nitrogénéheztetett Aphanizomenon ovalisporum tenyészetekben 97

5.4.2.4. A toxintartalom változásának összehasonlítása a különböző éhezési körülmények között 99

6. Mérgező cianobakteriális vízvirágzások – esettanulmányok 103

6.1. Mikrocisztinek, mikrocisztin-termelők előfordulása 103

6.2. Toxintermelő Microcystis kolóniák azonosítása jégből, egy alternatív áttelelési stratégia 105

6.3. M. aeruginosa tömeges megjelenése egy kerti tóban 109

6.4. Planktothrix fajok toxintermelése 118

7. A Cylindrospermopsis raciborskii toxintermelésének sajátosságai 128

8. Cianobakteriális toxinok jelentősége a mikroalgák hasznosítása során 134

8.1. Táplálék kiegészítők 134

8.2. Metabolitok hasznosítása 137

8.3. Cianobakteriális alkaloidok 139

dc_819_13

3

9. Összefoglalás 143

10. Anyag és Módszer 148

10.1. A cianobaktérium és alga törzsek 148

10.2. A vízvirágzást okozó planktonikus szervezetek azonosítása 148

10.3. A cianobaktériumok izolálása és tenyésztése 148

10.4. A heterociszták izolálása 149

10.5. A nitrogenáz enzimkomplex kimutatása a nitrogénéhezés körülményei között 149

10.6. A minták előkészítése a toxinteszthez 150

10.7. A toxintesztek 150

10.8. A kromatográfiás eszközök 151

10.9. Kapilláris elektroforézis (CE) 151

10.10. NMR analízis 151

10.11. MALDI-TOF analízisek 151

10.12. Toxin-gének detektálása - PCR analízisek 152

10.13. A proteáz és nukleáz enzimaktivitások kimutatása poliakrilamid aktivitásgéleken 153

10.14. A poliakrilamid gélek értékelése 153

11. Köszönetnyilvánítás 154

12. Irodalomjegyzék 155

dc_819_13

4

1. Bevezetés és célkitűzések

Földünk vízkészlete felbecsülhetetlen értéket jelent a teljes bioszféra számára.

Halmazállapotától függően többek között változatos élőhelyeket biztosít élőlények

sokaságának, értékes reakcióközeg biokémiai és biogeokémiai folyamatokban, valamint

pótolhatatlan szubsztrát az oxigéntermelő fotoszintézis számára.

A Föld felszíni és felszín alatti készleteinek szennyeződése és ennek következményei

a tengeri és édesvízi élőhelyek drasztikus átalakulása, az élőlények pusztulása, fajok eltűnése

és az élőlényközösségek átrendeződése gyakran hangoztatott probléma.

Az eutrofizációt, mint a környezetszennyezés egyik következményeként számon

tartható jelenséget a 20. század közepén ismerték fel. Azóta a jelenség károkat okozott a vízi

környezetben, komoly nehézségek mutatkoztak és mutatkoznak napjainkban is a

vízhasználatban horgásztavak, természetes fürdőhelyek vizének kezelésében, és sok esetben

az ivóvízkezelésben is. A vízhasználatot érintő problémák része az eutrofizáció alkalmával


[…]


CCCCTACCATCTTCATCTTC
52 755

mcyG
PKGF1

PKGR1

ACTCTCAAGTTATCCTCCCTC

AATCGCTAAAACGCCACC
52 425

mcyA
mcyA.fw

mcyA.rev

ATGTCACCTATTGGGCTTGC

TCGATTCCCCTAAGTGATGC
57 839

mcyHA
mcyHA.fw

mcyHA.rev

TTAGATGAAGCCACCAGTGC

GATTAAAAATTGAATAGCTGCTAGG
57 540

mcyCJ
mcyCJ.fw

mcyCJ.rev

TTGGATACAAGCGACAAAAGG

TCTCCAGCTTGAAGTTCTGC
57 524

mcyB
mcyB.fw

mcyB.rev

ATTACAGCAGAGAAAATCCAAGCA

TCGCAATAGCGGGATCA
59 555

mcyEG
mcyEG.fw

mcyEG.rev

GAATTCATTTTTGTTGAGGAAGG

AGAAAACAAGCCCAGAGTGC
59

775

(642)

mcyE
mcyE.fw

mcyE.rev

TTACCTAATTATCCCTTTCAAAG

CAATGGGTAAGGTTTGCTT
48 589

mcyT
mcyT.fw

mcyT.rev

CCCAATCTAACCCCAACTGC

CAATAGCGATTTTCCCAAGC
55 747

mcyTD
mcyTD.fw

mcyTD.rev

ATCCGCCCATACTGTGACC

GATTTTGCCCGGTTTACTCC
59

763

(1300)

A cilindrospermopszin termeléséért felelős gének (PKS/PS) detektálásához a PKS-M4 (5’-

GAAG CTCTGGAAT CCGGTAA -3’) és PKS-M5 (5-AAT CCTTA CGGGAT CCGGTGC-

3) valamint a PS M13 (5’-GAAG CTCTGGAAT CCGGTAA -3’) és PS M14 (5-AAT

CCTTA CGGGAT CCGGTG C- 3) primer-párokat használtuk (Valerio et al., 2005).
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 A Planktothrix rubescens teljes génklaszterének tanulmányozásához a mcy klasztert

teljes egészében átfedő, 2 kb méretű 28 primer párt alkalmaztunk. A deléciós és inszerciós

szekvenciák azonosításához, a hibás szakaszokat 500 bp méretű termékeket adó primerek

segítségével is megvizsgáltuk (Christiansen et al. 2006). A szekvenálást a Biomi Kft.

(Gödöllő) végezte. Hungary), a szekvenciákat BLAST analízissel azonosítottuk. Az agaróz

gélelektroforézis során 1%-os agaróz gélt alkalmaztunk, festését etídium bromiddal végeztük.

Az elválasztáshoz a reakcióelegyből 10 l-t vittünk fel, a DNS markerből (GeneRuler™ 100

bp DNA Ladder; Thermo Scientific) 1 l-t. A detektálás Cleaver GelDoc Systemmel történt

(Vasas et al, 2010; 2012; 2013).

10.13. A proteáz enzimaktivitások kimutatása poliakrilamid aktivitásgéleken

A proteáz enzimek kimutatásának jól bevált, általános módszere a Laemmli-féle

gélrendszer módosított formáinak alkalmazása, melynek lényege, hogy az SDS tartalmú

poliakrilamid gélekbe megfelelő enzim szubsztrátot polimerizálunk, majd a géleket a futtatás

és a megfelelő mosási lépések után, az enzimek működéséhez optimalizált körülmények

között (puffer, pH, hőmérséklet, időtartam) inkubáljuk. A poliakrilamid aktivitásgéleken a

szubsztráthoz kötődő festékekkel, a negatív festés elve alapján tehetjük láthatóvá a

szubsztrátot hasító fehérjék sávjait (Laemmli 1970; Schlereth et al., 2000). Ez a módszer

lehetővé teszi a különböző fajokra jellemző enzimmintázatok (zimogramok)

összehasonlítását.

A proteáz enzimek aktivitásának vizsgálata során szubsztrátként (0,04%

tömeg/térfogat) zselatint tartalmazó 10%-os módosított Laemmli-féle poliakrilamid-

gélrendszert (Laemmli, 1970) alkalmaztunk (Schlereth et al., 2000). A zselatin a

legáltalánosabban alkalmazott szubsztrát, mert a szerin-, cisztein-, metallo-, aszpartát

proteázok is képesek hasítani. A mintahelyekre egyenlő fehérjetartalmú mintamennyiségeket

vittünk fel, a mintákat nem forraltuk. A proteáz géleket megfelelő mosási lépések után a

bázikus proteázok kimutatásához pH 8,0-as 100 mM Tris-HCl pufferben (Sigma-Aldrich),

savas proteázok kimutatásához pH 5,0-ös nátrium-foszfát pufferben (Reanal, Budapest) 5 mM

ME jelenlétében, sötétben, 37
o
C-on, 6 órán át inkubáltuk. A géleken az enzimaktivitással

rendelkező fehérjék sávjait ún. negatív festéssel tettük láthatóvá Coomassie Brilliant Blue

R250 oldatot (Schlereth et al., 2000) alkalmazva. A proteázok karakterizálásához különböző

proteáz inhibítorokat, illetve fémionokat adagoltunk az inkubáló pufferekbe [EDTA, PMSF,

Zn
2+

(ZnCl2 formájában) és Ca
2+

(CaCl2 formájában)] (Jámbrik et al., 2011; Vasas et al.,

2012).

10.14. A poliakrilamid gélek értékelése

Az enzimsávok relatív molekulatömegének a meghatározása az UVI-TEC
®

programmal, míg az egyes sávok intenzitásának értékelése CpAtlas
®
program segítségével

történt. Legalább három, egymástól független kísérlet géljeit elemeztük. Az eredményeket a

Sigma Plot 11.0 program statisztikai és grafikai alkalmazásával értékeltük és ábrázoltuk

(Vasas et al., 2012).
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