Opponensi vélemény

Vasas Gábor: „Algavirágzások környezetterhelése és toxinjainak variabilitása” c. MTA

doktori téziseiről

Vasas Gábor kutatásainak témaválasztása egyértelműen időszerű, és előremutató. Az

utóbbi évtizedekben egyre több helyen, mind több típusú vízben alakulnak ki algavirágzások.

Nem véletlen, hogy a Víz Keretirányelv külön modul beiktatását kéri a tagországoktól a

fitoplanktonnal történő ökológiai állapotértékelés során, mely a cianobaktériumok tömeges

elszaporodására terjed ki. Ezeknél a vízvirágzásoknál nem csupán a nagy alga-tömeg okozta

eutróf – hipertróf állapot okozhat gondot, hanem gyakran mérgezések is kialakulhatnak, s

ebben az algatoxinok jelentős szerepet játszanak. Noha korábban főleg a tengeri algák között

találtak toxin termelőket, mind több édesvízi fajról is kimutatták, hogy bizonyos körülmények

között komoly mérgezéseket idézhetnek elő.

Az MTA doktora cím elnyerése érdekében benyújtott 195 oldalas értekezés ötvözi a

hagyományos értekezések formáját az újabban terjedőben lévő „cikk – összegzés”-sel. A

hagyományos értekezés esetében (talán) könnyebb egységes művet nyújtani az olvasónak,

mint a második esetben. Emellett az első esetben a bírálónak is könnyebb lett volna

kiigazodni azon, hogy mik a jelölt saját vizsgálati eredményei és melyek azok, amelyek már

jól ismert tények. Így bizony ezt néha csak a gondolatsor többedik elolvasásra sikerült átlátni.

Az olvasást nehezítette a helyenként kissé bántóan sok szóismétlés is (pl. 129. oldalon „a

cilindrospermopszin analízisek kapcsán…” kezdetű és az azt követő mondat, melyekben 4

sorban háromszor ismétlődik a „vizsgáltuk” szó.

A „Bevezetés és célkitűzések” fejezetben röviden vázolja a jelölt az értekezés

problémakörét és bemutatja itt összefoglalt kutatásai célkitűzéseit: „Értekezésünk fő célja az

algavirágzások toxin-variabilitásának tanulmányozása, azon belül is elsősorban a

cianobakteriális toxintermelés sajátosságainak és következményeinek kutatása mérsékeltövi

kontinentális vízterek kapcsán.” Ezt követi az értekezés hat alfejezetéhez kapcsolódó hét

önálló célkitűzés-pont.

Az „Irodalmi áttekintés” fejezet kellő mélységgel mutatja be az értekezés fentebb idézett

fő célja köré csoportosítható könyveket, cikkeket. Dicséretes, hogy a legújabb munkák mellett
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sok évtizeddel ezelőttieket is használ, hiszen algavirágzások okozta mérgezésekről már több

mint száz évvel ezelőtt is beszámoltak.

Az értekezés következő 6 fejezete tekinthető a hagyományos „Tudományos eredmények

és megvitatásuk” c. fejezetnek. Ez a hat fejezet bizonyos tekintetben formabontó (megfelel a

„cikk – összegző” értekezés belső logikájának. Az egyes fejezetek rövidebb-hosszabb

„irodalmi áttekintő” alfejezetekkel (bekezdésekkel) indulnak, majd ezután következik a saját

kutatási eredmények bemutatása és értékelése.

A fentieket az „Összefoglalás” fejezetben summázza a jelölt, bővebben megfogalmazva

új tudományos eredményeit. Ezt követi az „Anyag és Módszer” fejezet, melyből világosan

kiderül, hogy a jelölt ismeri és alkalmazza a legmodernebb módszereket.

Az értekezés „Irodalomjegyzék”-kel zárul. Ez utóbbinál először a doktori mű alapjául

szolgáló 43 közleményt, majd a hivatkozott 554 közlemény jegyzékét találjuk.

Az MTA Doktori szabályzata értelmében nyilatkozom, hogy az értekezés kutatási

eredményei hiteles adatokra épülnek. A bemutatott tudományos eredmények pontosak,

megbízhatóak, részletes terepi és laboratóriumi kutatásokra épülnek. Új tudományos

eredményként az értekezés fejezeteinek sorrendjében az alábbiakat emelem ki:

- Az édesvizekben élő vízvirágzást okozó eukarióta Prymnesium parvum (Haptophyta)

több alföldi tavunkban okozott halpusztulást. A jelölt a tavakból izolált alga-törzsekből

új, a fajhoz köthető proteolikus hatóanyagcsaládot írt le. A P. parvum által termelt

proteázok a toxinokhoz hasonlóan kikerülnek a sejtekből, és jelentős koncentrációt

érhetnek el. A P. parvum esetében bizonyítást nyert a sejtfelszínen L-aminosav-oxidázok

működése, amelyek aminosavakat és primer aminokat oxidálnak, a keletkező NH4
+
ionok

pedig már felvehetők számukra. A fehérje/polipeptid lebontó képesség aminosavakká, a

makroméretű szerves anyagok (áldozatok) kisebb méretű, bekebelezhető partikulumokká

alakításának képessége óriási kompetíciós előnyt jelenthet a planktonikus fagocitózisra

képes szervezetek számára.

- Kutatómunkája során rutin analitikai módszereket fejlesztett ki, aminek segítségével a

leggyakoribb és legjelentősebb cianobakteriális toxinok mérése megoldható környezeti

mintákból és laboratóriumi tenyészetekből egyaránt. A munkák során alkalmazott

kapilláris elektroforézis két technikája a “kapilláris zónaelektroforézis”, valamint a

“micelláris elektrokinetikus kromatográfia” pH, ionerő és SDS tartalom optimálás után
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alkalmasnak mutatkozott több mikrocisztin variáns elválasztására és a további

fejlesztéseiknek köszönhetően a változatos karakterű anatoxin-a, cilindrospermopszin és

mikrocisztin-LR elválasztására és rutin analízisére is.

- A nitrogénfixáló, toxintermelő Aphanizomenon ovalisporum (mai nevén Chrysosporum

ovalisporum – ld. később) cianobaktériumon bizonyította, hogy a legnagyobb mértékű a

növekedés gátlást a kénéheztetés, kisebbet a foszforéheztetés okozott, amitől nem sokkal

marad el a nitrogénéheztetés. A toxintartalomra vonatkozó vizsgálatok szerint a szulfát, a

foszfát és a nitrát hiánya is a cilindrospermopszin tartalom csökkenéséhez vezet.

Bizonyította, hogy a nitrát hiányában differenciálódó heterociszták nem tartalmaznak

cilindrospermopszint, azaz anyagcseréjük a másodlagos anyagcseretermékek termelése

tekintetében átalakul. Kimutatta, hogy az A. ovalisporum esetén a szulfát, foszfát, illetve

nitrát (nitrogén) metabolizmus a növekedési ráta és az elsődleges anyagcsere folyamatok,

valamint a sejtosztódás szabályozásán túl mélyebb összefüggésben van a törzs

cilindrospermopszin termelésével is.

- Megállapította, hogy életképes Microcystis aeruginosa toxintermelő sejtek tömege élhet

jégbe fagyva, melyek a kora-tavaszi virágzások toxintermelő képességét nagyban

meghatározhatják.

- Egy jellemzően alpesi rétegzett mélytavakban előforduló cianobaktérium, a Planktothrix

rubescens szokatlan sekélytavi megjelenésekor megállapította, hogy a szervezet kivonata

a Magyarországon legtoxikusabbnak számító Microcystis populációk toxicitásával

vetekszik, tömeges megjelenésükkor toxintermeléssel számolhatunk. Bár hazánkra nem

jellemzőek a tartósan rétegzett tavak, a vizsgált kavicsbánya tóban kialakult tartós

rétegződés, ami kedvez a P. rubescens elszaporodásának.

- Véleményük szerint a magyarországi vízterek Cylindrospermopsis raciborskii

izolátumának cilindrospermopszin analízise ugyan nem általánosítható a hazai

vízterekben jelenlévő C. raciborskii törzsekre, de a vizsgálatok eredményei azt

valószínűsítik, hogy a nálunk előforduló és vízvirágzást mutató Cylindrospermopsis

raciborskii nem termel cilindrospermopszint.

- Ugyanakkor rámutattak arra, hogy a Cylindrospermopsis raciborskii anatoxin hatású

komponens(eke)t tartalmaz, melyek neurotoxikus terepi következményekért felelősek

lehetnek. Ugyanakkor a hazai jelentőségen túlmutat a neurotoxikus C. raciborskii
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kemotípus azonosítása, amely megjelenése a tágabb régióra is jellemző lehet, felveti a

neurotoxikus forma európai megjelenését és egyértelműen bizonyítja újabb toxincsaládok

jelenlétét a fajban.

A „Tézisek” füzet 35 oldalba sűríti a disszertáció mondanivalóját, követve annak

felépítését. Minden lényeges „cikk-összegzés” itt is megtalálható. A terjedelem lehetőségeihez

mérten mind az eredményeket, mind azok megbeszélését olvashatjuk (még néhány fénykép,

ábra, táblázat is helyet kapott benne). Így a tézisek követelményeinek messzemenően eleget

tesz.

Az értekezés nyelvezete szabatos, magyarsága, helyesírása jó, bár néhol kétszer-

háromszor is neki kell futni egy-egy mondatnak, vagy bekezdésnek a pontos megértés

érdekében, de ez egy tudományos munkánál előfordul. Összességében véve a munka szép,

igényes, tudományosan érett disszertáció.

Mindössze néhány kisebb hibára szeretnék csak rámutatni:

- Néhány ábra (pl. 9, 10) olvasásához bizony föl kell venni a szemüveget, vagy elővenni

egy nagyítót.

- A 6, 23, 28. ábráknál a Magyarország térkép (lelőhelyekkel) mellett kis Európa térkép is

van, ez utóbbira nincs szükség, de a 19. ábránál a GPS koordináták helyett egy

Magyarország térkép segítené az olvasót.

- Néhány rövidítés a témában kevésbé jártas olvasó számára nem egyértelmű, ezeket jó lett

volna egy táblázatban bemutatni (pl. 30. oldal MC – máshol is – ill. MC Mdha egysége;

3. táblázat – és máshol is – kDa; 7. ábra – máshol is – mAU – netán MAU? <24. ábra>;

14. ábra – más ábrán és szövegben is – CYN;

- Latin nevek rövidítése a szövegen belül nem mindig következetes, ill. pl. alcímben (109

oldal) teljes név kiírandó: „6.3. M. aeruginosa tömeges megjelenése egy kerti tóban”

- Taxonómiával is foglalkozóként nem tudom nem megjegyezni, hogy illik a taxonokat a

valid néven nevezni. Mivel nagyon sok taxonnak változott a neve az elmúlt

időszakokban, az összes nevet át kellene nézni. Példaként felhívom a figyelmet arra, hogy

az Oscillatoria formosa (ráadásul hibása ph-val íródott a disszertációban) „új” neve már

2005 óta Phormidium formosum (Bory ex Gomont) Anagnostidis et Komárek. Vagy a

fentebb említett Aphanisomenon ovalisporum, aminek a valid neve 2013 óta
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Chrysosporum ovalisporum (Forti) Zapomelová et al. Emellett, amikor a taxont először

említjük a tudományos műben, az auktor(ok) megadása is szükséges.

Az értekezéssel kapcsolatban néhány kérdésre várok választ:

- A jelölt szépen bizonyította a Prymnesium parvum halpusztulást okozó mérgezését. A

többi általa vizsgált toxint termelő fajnál tapasztalt-e hasonló pusztulást (netán más

élőlény pusztulását)?

- Az értekezés 105. oldalán a Microcystis aeruginosa kapcsán írja a jelölt: ”A Velencei-tó

esetében tulajdonképpen szokványos jelenségről beszélhetünk, hiszen évről évre a tó

egyes területein elszaporodik a faj, és ahogyan említettük, az 1990-es évek elején komoly

problémát is okozott.” Kérem, részletezze, hogy itt milyen komoly problémáról volt szó?

Ezt miért kell szokványosnak tekintenünk? Bele kell ebbe nyugodnunk? Vagy lehet

valamit tenni? Hisz egy fontos rekreációs célokat is betöltő tóról van szó, számos

népszerű stranddal.

- Az EU Víz Keret-irányelve a vizek jó ökológiai állapotát tekinti célállapotnak, ahol a

toxikus vízvirágzásokat mindenképpen el kellene kerülni. Kutatásai alapján milyen

környezetei feltételeken kellene változtatni ahhoz, hogy az ilyen toxikus vízvirágzásokat

megelőzzük, s ha kialakulnak, megszüntessük?

A fentiekben kiemeltem Vasas Gábor értekezésének és téziseinek legfontosabb

tudományos eredményeit, rámutatva jelentőségükre, megemlítve néhány kisebb hiányosságot.

A jelölt eddigi tudományos tevékenysége és benyújtott munkája alapján egyértelműen

bizonyította, hogy szakterületének jeles művelője, tudományos eredményeit itthon és

külföldön egyaránt ismerik. Olyan jelentős kutatási terület alapos megismerését tűzte ki célul,

mely figyelemre méltó új tudományos eredmények közzétételét tette lehetővé. A munka

egyértelműen alkalmas nyilvános vitára bocsátásra.

Budapest, 2015. január 12.

Prof. Dr. Ács Éva

az MTA doktora